PAGE

[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	20 сентября 2019 года
	       №
	3

 г. Бокситогорск
О формировании постоянно действующих комиссий
совета депутатов Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области
          В целях организации деятельности совета депутатов Бокситогорского муниципального района, на основании пункта 4 статьи 19 Устава Бокситогорского муниципального района и статей 2, 6 Регламента совета депутатов Бокситогорского муниципального района, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:

1. Сформировать из числа депутатов на срок полномочий совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области четвертого созыва следующие постоянно действующие  комиссии:
                планово-бюджетную;

                по экономическому развитию;

                по социальным  вопросам

2. Утвердить Положение о постоянно действующих комиссиях совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области четвертого созыва согласно приложению 1 к настоящему решению.
           3. Утвердить состав постоянно действующих комиссий совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области четвертого созыва согласно приложению 2 к настоящему решению.

  4. Признать утратившими силу решения совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 22.10.2014 №20, от 20.04.2017 №177.
Глава Бокситогорского

муниципального района                                                                       В.И.Тихонов
____________________________________________________________________

Разослано: постоянным комиссиям-3, в дело

                    Приложение 1
                    к решению совета депутатов

Бокситогорского муниципального
                                                                                 района  20.09.2019  № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующих комиссиях

совета депутатов Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом Бокситогорского муниципального района (далее - Устав) и Регламентом совета депутатов Бокситогорского муниципального района (далее- Регламент) и  определяет порядок деятельности постоянных комиссий совета депутатов Бокситогорского муниципального района (далее - постоянные комиссии).
          1. Общие положения
1.1. Совет депутатов Бокситогорского муниципального района                   (далее -совет депутатов) своим решением образует постоянные комиссии из числа депутатов совета депутатов для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции совета депутатов, а также для содействия реализации решений, принятых советом депутатов, и осуществления контроля над их исполнением.
1.2. Постоянные комиссии в своей деятельности руководствуются  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, областными законами Ленинградской области, решениями совета депутатов, Уставом, Регламентом и настоящим Положением.

1.3. В состав комиссий входят не менее трех и не более девяти депутатов совета депутатов. Состав комиссий формируется путем самовыдвижения депутатов. Если на включение в состав комиссии претендует более десяти депутатов, формирование комиссии осуществляется путем проведения рейтингового голосования по каждой кандидатуре. Девять депутатов, получившие наибольшее число голосов, считаются членами постоянной комиссии. Депутат не может быть членом более двух комиссий.

1.4. Комиссии из своего состава избирают председателя и заместителя председателя открытым голосованием большинством голосов от установленного числа членов комиссии.

1.5. Секретарь комиссии избирается из числа членов комиссии на каждом заседании открытым голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании комиссии депутатов.
2

1.6. Комиссии являются рабочим органом совета депутатов и подотчетны
совету депутатов Бокситогорского муниципального района и главе Бокситогорского муниципального района.

1.7. Постоянные комиссии свою работу строят на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов постоянной комиссии.
1.8. Постоянные комиссии взаимодействуют с органами местного самоуправления Бокситогорского муниципального, с государственными органами, организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории Бокситогорского муниципального района при подготовке решений совета депутатов по вопросам ведения постоянной комиссии.

2. Вопросы ведения постоянных комиссий
2.1. Планово-бюджетная комиссия:

2.1.1. Утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении.

2.1.2. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, определение их ставок в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2.1.3. Установление порядка привлечения заемных средств, в том числе выпуск муниципальных ценных бумаг.

2.1.4. Принятие решений о передаче органам местного самоуправления поселений осуществления части полномочий муниципального района и размера иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселений.

2.1.5. Принятие решений об осуществлении полномочий, принятых от   органов местного самоуправления поселений по отдельным вопросам местного значения поселений.

2.1.5. Принятие решений о дополнительном использовании собственных материальных ресурсов и финансовых средств, для осуществления переданных органам местного самоуправления муниципального района отдельных государственных полномочий.

2.2. Комиссия   по экономическому развитию:
  2.2.1. Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района.
3

2.2.2. Определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
2.2.3. Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

2.2.4. Определение условий приватизации муниципального имущества.
2.2.5. Определение в соответствии с земельным законодательством порядка предоставления и изъятия земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.

2.2.6. Принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

 2.2.7. Принятие решений об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

 2.2.8. Принятие предусмотренные Уставом Бокситогорского муниципального района решений, связанных с изменением границ муниципального образования, а также с преобразованием муниципального образования.

2. 3. Комиссия по социальным вопросам:

 2.3.1. Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района.
2.3.2. Определение материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

2.3.3. Принятие решений по вопросам системы образования на территории муниципального района.

2.3.4. Рассмотрение вопросов оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района.
2.3.5. Принятие решений по организации библиотечного обслуживания населения на территории муниципального района.
2.3.6.  Принятие решений по обеспечению условий для развития на территории муниципального района физической культуры и спорта.

4
          3. Основные функции постоянных комиссий.
          3.1. Организация работы в совете депутатов по своим направлениям деятельности.

3.2. Предварительное обсуждение проектов и документов, внесенных на рассмотрение совета депутатов, подготовка заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам документов, принятым за основу.
          3.3. Разработка проектов решений и предложений по вопросам ведения комиссий, внесение подготовленных документов на рассмотрение совета депутатов.
3.4. Осуществление контрольных функций по выполнению принятых советом депутатов решений.

3.5. Сбор и анализ информации по вопросам местного значения, находящимся в ведении комиссии.
3.6. Планирование деятельности и предоставление отчетов и материалов о работе комиссии совету депутатов.
          4. Порядок работы постоянных комиссий.
4.1. Постоянные комиссии совета депутатов работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях.
4.2. Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости и могут проводиться как в день заседания совета депутатов, так и в период между ними и являются, как правило, открытыми. Закрытые заседания комиссии проводятся по мотивированному решению соответствующей комиссии, принятому большинством голосов от общего числа членов комиссии.
4.3. Заседания постоянных комиссий являются правомочными, если на них присутствует не менее 50% от установленного числа членов комиссии. Решения комиссий принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов, входящих в состав комиссии.
4.4. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

4.5. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем комиссии.

          4.6. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких постоянных комиссий, могут проводиться совместные заседания.                          Решение о проведении совместного заседания принимается главой
5

Бокситогорского муниципального района по предложению одного из председателей комиссии, к ведению которой относится вынесенный на обсуждение вопрос.
          4.7. Деятельность постоянных комиссий координирует глава Бокситогорского муниципального района.
          4.8. Решения комиссий носят рекомендательный характер.

         5. Права комиссии:
Комиссии имеют право:

5.1.  В соответствии с законодательством  запрашивать и получать в установленном порядке от  органов государственной власти, местного самоуправления, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального района, справочные,  аналитические, статистические  и  иные данные, необходимые для  работы комиссий материалы.

5.2. Приглашать на заседания комиссий должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам исполнения решений совета депутатов  на территории муниципального района.

5.3. Комиссии имеют право вносить на рассмотрение совета депутатов  вопрос об исключении из состава своих комиссий члена комиссии, не исполняющего свои обязанности.
6. Права члена комиссии
Член комиссии имеет право:

6.1. Голосовать по всем  вопросам, рассматриваемым  комиссией.

6.2. Вносить на рассмотрение комиссии вопросы и предложения, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также  в реализации контроля за исполнением  этих решений.

6.3. Вести служебную переписку  по решению комиссии и в связи с личной  депутатской деятельностью.

6

7. Обязанности члена комиссии
Член комиссии  обязан:

7.1. Участвовать в деятельности комиссии и постоянно присутствовать на ее заседаниях.

7.2. Выполнять поручения председателя комиссии, информировать его о своей деятельности в составе комиссии.

7.3. Содействовать  реализации решений комиссии.

          8. Председатель комиссии:
          8.1. Председатель комиссии избирается открытым голосованием из числа членов комиссии большинством голосов от установленного числа членов комиссии.
Решение комиссии об избрании председателя комиссии утверждается советом депутатов.
 8.2. Председатель комиссии освобождается от исполнения  своих обязанностей  на основании  личного заявления либо решения комиссии, принятого большинством голосов от установленного числа членов комиссии.

Решение комиссии об освобождении председателя комиссии утверждается советом депутатов, при этом председатель комиссии считается сложившим полномочия, со дня, следующего за днём подачи соответствующего заявления.
   8.3. Председатель комиссии планирует и руководит деятельностью комиссии, ведет заседания комиссии и представляет  комиссию  в совете депутатов и вне его.

         8.4. Назначает заседания.
         8.5. Дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
         8.6. Организует контроль за исполнением решений совета депутатов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
         8.7. Информирует совет депутатов о рассмотренных в комиссии вопросах,                   а также о мерах, принятых по реализации рекомендаций комиссии.
7

9. Заместитель председателя  комиссии:
 9. 1.Выполняет  поручения председателя.
 9.2. Замещает председателя в случае его отсутствия.
 10. Организация работы постоянной действующих комиссий:

       Организационно-техническое обеспечение деятельности постоянно действующих комиссий осуществляется через аппарат совета депутатов Бокситогорского муниципального района.

11.  Информационное обеспечение работы постоянных комиссий:

      11.1 На заседания постоянных комиссий могут приглашаться представители средств массовой информации.

11.2. Постоянные комиссии совета депутатов информируют население района о своей деятельности через средства массовой информации.
                    Приложение 2
                    к решению совета депутатов

Бокситогорского муниципального
                                                                                 района  20.09.2019  № 3

Постоянно действующие комиссии совета депутатов

 Бокситогорского муниципального района:
 Планово-бюджетная комиссия:
1. Горячева Елена Михайловна

2. Гришкина Людмила Ивановна

3. Новожилов Валерий Анатольевич

4. Романюк Николай Васильевич
5. Титова Ирина Ивановна

6. Трифонов Федор Вячеславович

По экономическому развитию:

1. Пакулин Сергей Викторович

2. Семенов Николай Николаевич

3. Сергеев Валерий Алексеевич

4. Смирнов Владимир Павлович
5. Стародумов Владимир Леонидович

6. Тараканов Артем Георгиевич

7. Тихонов Александр Валериевич

8. Тихонов Валерий Иванович
По социальным вопросам:

1. Гришкина Людмила Ивановна

2. Карганова Юлия Николаевна
3. Корякин Алексей Анатольевич

4. Некрасова Елена Павловна

5. Овчинникова Ирина Владимировна
6. Титова Ирина Ивановна
7. Тунденкова Мария Владимировна

8. Фадина Ольга Валерьевна

9. Явственная Ольга Альбертовна

PAGE